
第 71 回戸畑祇園大山笠競演会開催のご報告 

令和6年 7月 27日、第 71 回戸畑 園大山笠競演会を開催いたしました。 

報道等でご存じの協賛者様もいらっしゃることかと存じますが、今年の競演会につきましては、天籟寺

大山笠及び小天山笠が不参加となったため、大山笠 3 基、小若山笠 3 基の計 6 基にて開催いたしまし

た。 

競演会は、予定通り 18 時 30 分より、開会式、 園ばやし披露と続き、幟山笠運行では、当番山の西

大山笠・西小若山笠が絢爛豪華な刺繍を施した格調高く華麗な姿を披露し、戸畑 園大山笠振興会関

係者の先導する中、名誉会長の武内和久北九州市長、来賓からは、生嶋亮介福岡県副知事、田仲常郎

北九州市議会議長等、森下浩文日本銀行北九州支店長、前田健太郎日本製鉄㈱九州製鉄所副所長等

に台上がりをしていただきました。 

幟山笠の飾り物をはずし、提灯山笠へと姿を変える「五段上げ」は、当番山である西大山笠をはじめ、

中原大山笠、東大山笠と中学生が担ぐ各小若山笠の合計6基が一斉に行い、次々と組みあがる光のピラ

ミッドに観客の皆様からは大きな歓声が沸き起こりました。 

提灯山笠運行では、6 基での運行に続いて小若山笠のみでの運行を行い、その後の自由競演では各

大山笠の競り合いに観客から多くの声援が送られ、最終的には 21 時に西大山笠総代表の三本締めで終

演いたしました。 

戸畑 園大山笠は、220 年の歴史を数え、昼（幟山笠）と夜（提灯山笠）でその姿を変える全国でも珍

しい特徴を持っています。振興会としましても、この世界に誇る伝統行事を守り伝え、これまで以上に多く

の方々にこの祭りの素晴らしさを知っていただくよう、努めてまいります。また、来年以降は、天籟寺大山

笠、小天山笠も含めすべての大山笠、小若山笠が参加のうえ実施できるよう、協議を重ねてまいります。 

今後とも引き続き、皆様のご支援、ご協賛を賜りますようお願い申し上げまして、お礼のご挨拶とさせて

いただきます。 

 戸畑 園大山笠振興会 会長 麻生 渡 

【第 71 回 戸畑 園大山笠競演会】 

開 催 日  令和 6年 7月 27日（土） 

場   所  北九州市戸畑区役所前 浅生一号公園周辺 


